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Abstrakt

Ve všech oblastech strojového učeńı, stejně jako v doporučovaćıch systémech,
neńı snadné rozhodnout, který model by měl být v daném kontextu použit.
Doporučovaćı systémy jsou softwarové nástroje, které se snaž́ı předpovědět,
o jaké položky by měl uživatel zájem. Ćılem této práce je vyhodnotit r̊uzné
př́ıstupy AutoML s využit́ım nejmoderněǰśıch algoritmů a metrik, jako re-
call, pokryt́ı katalogu a serendipity. AutoML je proces automatizace časově
náročného a iterativńıho procesu trénováńı ML modelu. V AutoML existuj́ı
dva vhodné př́ıstupy, které jsme si vybrali k experimentováńı - hyperpara-
metrická optimalizace a metaučeńı. V této práci jsme testovali nejmoderněǰśı
algoritmy na veřejně dostupných datových sadách MovieLens s využit́ım tech-
nik AutoML. Také jsme navrhli alternativńı definici serendipity.

Kĺıčová slova doporučovaćı systémy, serendipity, strojové učeńı, automati-
zované strojové učeńı, automl
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Abstract

In all machine learning domains, as well as in recommendation systems, it is
not easy to decide which model should be used in a given context. Recommen-
dation systems are software tools trying to predict what items a user would be
interested in. This thesis aims to evaluate different AutoML approaches us-
ing state-of-the-art algorithms and metrics, such as recall, catalogue coverage,
and serendipity. AutoML is a process of automating the time-consuming and
iterative training process of the ML model. There two relevant approaches in
AutoML that we have chosen to experiment with — Hyperparameter optimiza-
tion and Meta-Learning. In this thesis, we tested state-of-the-art algorithms
on publicly available MovieLens datasets employing AutoML techniques, and
also proposed the alternative definition of serendipity.

Keywords recommendation systems, serendipity, machine learning, auto-
mated machine learning, automl
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Chapter 1
Introduction

In this chapter, we will briefly describe our motivation and problem statement
and determine the goals for this work.

1.1 Motivation

Recommendation systems (RS) are software tools trying to predict what items
a user would be interested in. They are widely used in various domains, e.g.,
music and video services (Spotify1, YouTube2), e-commerce (Amazon3), social
media (Facebook4). RS help stores to promote their products, allowing users
to easier discover them. It is vital to suggest relevant items since irrelevant
recommendations may be frustrating and may deteriorate user satisfaction.
However, relevance is not the only major concept, as a user may have already
seen relevant suggestions, and, perhaps, he expects to see something novel and
unusual. To achieve more diverse and unexpected recommendations, we can
focus on serendipity rather than on accuracy. Generally, serendipity means
“unexpected discovery” or “fortunate chance”; hence, serendipitous recom-
mendations can intuitively lead to diversification and catalogue coverage im-
provement.

Moreover, the experts spend much time on data processing, choosing a
proper algorithm, and optimizing it. Automated machine learning (AutoML)
may come in helpful and can be used to address these problems, allowing de-
velopers to spend their time more productive and efficient. Furthermore, since
different domains may benefit from specific algorithms, choosing a suitable al-
gorithm requires additional knowledge about the field, which is not always
present. AutoML reduces the required level of knowledge for obtaining an
accurate model.

1https://www.spotify.com
2https://www.youtube.com
3https://www.amazon.com
4https://www.facebook.com
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1. Introduction

1.2 Problem statement

The first problem is the serendipity evaluation of RS. There is no straightfor-
ward and conventional way to measure the serendipity of recommendations
provided by RS; thus, the comparison, in terms of serendipity, of different
recommendation approaches is difficult. In this work, we will propose a new
definition of serendipity based on previous studies.

The second problem is a fine-tuning of a recommendation algorithm. Fine-
tuning allows us to fit the model for the concrete area so that it can perform
better. Hyperparameters may be different for distinct domains; therefore, the
automation of this process is desirable. In terms of this work, we will try to
facilitate a fine-tuning of recommendation algorithms.

The third problem is a time cost for fine-tuning an algorithm. Ideally, we
would like to use previous experience to accelerate the optimization process.
In this thesis, we propose a meta-learning approach for such a purpose.

1.3 Goals of this thesis

We set six goals for this thesis:

1. Describe the problem of AutoML in the recommendation systems.

2. Choose appropriate state-of-the-art algorithms with a different approach
like k-NN, Matrix Factorization or Autoencoders.

3. Evaluate approaches using different metrics, like recall, catalogue cover-
age, serendipity, or diversity.

4. Provide data preprocessing at Movie database.

5. Prepare models and experiments with several AutoML algorithms.

6. Evaluate models and discuss the results of the experiments.

2

Chapter 2
Background

In this chapter, we will give an introduction to the area of Recommendation
Systems (RS) and Machine Learning (ML). We will describe different RS
approaches and introduce Automated Machine Learning (AutoML). Then we
will focus on RS evaluation and different metrics. Finally, we will define multi-
objective optimization and describe the related work.

2.1 Theoretical background

2.1.1 RS approaches

The approaches in RS are commonly divided into three groups: collaborative
filtering, content-based filtering and hybrid recommender systems [1].

2.1.1.1 Collaborative filtering

Collaborative filtering (CF) is a technique that considers user interests and
provides recommendations by comparing them with other users’ interests.
This method usually results in better performance compared to the different
approaches and is frequently used since it does not require any information
about the items themselves; the only thing it needs is a matrix containing
user profiles. Let us show an example of how collaborative filtering works. A
user likes Star Wars and Avengers movies, and he is looking for a new film
to watch. His neighbourhood, i.e., similar users, liked The Dark Knight and
Blade Runner movies, so we can consider recommending them. There are two
types of CF techniques: model-based filtering and memory-based filtering.

Model-based filtering is an approach where the previous experience is
used to develop a model to improve the CF technique’s performance. Different
data mining and machine learning techniques may be employed in a model
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2. Background

building process, for example, Neural Networks, Bayesian networks, clustering
methods, and association rules.

Memory-based filtering is an approach, which uses user rating data to
compute the similarity between users or items. There are two memory-based
methods: user-based and item-based.

2.1.1.2 Content-based filtering

Content-based filtering (CBF) is a technique that uses item features to rec-
ommend other items similar to what the user likes, based on his previous
actions or explicit feedback. This method tends to emphasize items that are
similar to the ones a user has positively rated. CBF uses different approaches
to measure similarity and make relevant recommendations, such as TF-IDF,
probabilistic models. In contrast to collaborative filtering, this method ana-
lyzes the content of each item. As a result, thorough knowledge of the items
is required. Let us show an example considering the same user described in
section 2.1.1.1, that likes Star Wars and Avengers. Star Wars is a popular
science fiction movie, and Avengers is a popular action superhero movie. So
content-based recommendation engine can propose Avatar and Iron Man since
these two movies are similar to ones the user likes.

2.1.1.3 Hybrid recommender systems

Hybrid recommender systems are a combination of the approaches discussed
before. Such systems combine the advantages of both CF and CBF methods.
It takes into account information about both users and items; thus, such
systems are ”smarter” than CF and CBF ones.

2.1.2 Machine learning

Machine learning (ML) is an application of artificial intelligence that gives
computers the ability to learn and act as humans do, and improve their per-
formance over time, by providing them with more data and information, which
can be presented as observations or real-world interactions. In other words,
machine learning is the science of getting computers to act without being pro-
grammed to do so. In machine learning, algorithms are trained to find patterns
and features in large amounts of data to make decisions and predictions based
on new data. The better the algorithm, the more accurate the decisions and
predictions will become as it processes more data [3]. At present, machine
learning helps to solve problems in various areas and often outperforms hu-
mans. In medicine, doctors use systems that provide preliminary results, e.g.,
a segmented X-Ray image, that may be further used in diagnosis determina-
tion. In banks, ML systems determine whether a person is loan eligible or

4

2.1. Theoretical background

Recommendation system

Content-based
filtering

Collaborative
filtering Hybrid filtering

Model-based filtering Memory-based
filtering

User-based Item-based

Neural networks
Bayesian networks
Clustering methods
Association rules

Figure 2.1: Types of recommendation systems. [2]

not. In email services, unwanted spam e-mails can be automatically filtered
out using classification methods.

Machine learning pipeline usually consists of three stages: Data Prepa-
ration, Model building and training, and Model deployment and monitoring.
Now, we will briefly describe details about them.

Data Preparation stage includes data gathering and data processing op-
erations, such as normalization, transformation, validation, and featurization.
The final step is data splitting, where the cleaned dataset is split into training
and testing parts.

Model building and training stage includes algorithm selection and op-
timization. The type of algorithm depends on the problem (e.g., regression,
classification) and the amount of available data. The training is an iterative
process, where the algorithm parameters are adjusted by the optimization al-
gorithm. The goal of training is to minimize the relative validation error and

[…]

KNN, β = 0 (k=90) 0.383 0.211 0.062 256
KNN, β = 0 (k=100) 0.383 0.242 0.060 269
KNN, β = 0 (k=150) 0.383 0.211 0.057 323

MF (SVD, n comp=1) 0.385 0.084 0.015 176
MF (SVD, n comp=10) 0.383 0.211 0.120 142
MF (SVD, n comp=20) 0.384 0.211 0.118 142
MF (SVD, n comp=50) 0.385 0.200 0.114 143
MF (SVD, n comp=100) 0.384 0.200 0.111 145
AutoRec (hide layer=4) 0.394 0.074 0.052 55
AutoRec (hide layer=8) 0.395 0.105 0.051 53
AutoRec (hide layer=16) 0.388 0.074 0.033 55
AutoRec (hide layer=64) 0.384 0.095 0.058 58
AutoRec (hide layer=128) 0.383 0.053 0.062 61
AutoRec (hide layer=256) 0.384 0.063 0.064 59
AutoRec (hide layer=512) 0.385 0.095 0.038 57

aTraining and evaluating time in seconds.

Table 4.4: Models performance on MovieLens-100k dataset. 29

4. Experiments

Model Serendipity Recall Coverage Timea

KNN, β = 1 (k=5) 0.423 0.020 0.262 1374
KNN, β = 1 (k=10) 0.422 0.017 0.212 2259
KNN, β = 1 (k=15) 0.423 0.013 0.184 2475
KNN, β = 1 (k=20) 0.423 0.018 0.164 2766
KNN, β = 1 (k=25) 0.422 0.012 0.144 3029
KNN, β = 1 (k=30) 0.422 0.013 0.134 3169
KNN, β = 1 (k=40) 0.422 0.012 0.119 3549
KNN, β = 1 (k=50) 0.422 0.012 0.110 3949
KNN, β = 1 (k=60) 0.423 0.013 0.097 4239
KNN, β = 1 (k=70) 0.421 0.013 0.091 4924
KNN, β = 1 (k=80) 0.420 0.013 0.086 5498
KNN, β = 1 (k=90) 0.419 0.013 0.082 5561
KNN, β = 1 (k=100) 0.418 0.013 0.079 5820
KNN, β = 1 (k=150) 0.415 0.012 0.058 7185
KNN, β = 0 (k=5) 0.417 0.079 0.225 615
KNN, β = 0 (k=10) 0.415 0.098 0.168 817
KNN, β = 0 (k=15) 0.414 0.104 0.144 963
KNN, β = 0 (k=20) 0.414 0.101 0.125 1101
KNN, β = 0 (k=25) 0.413 0.099 0.118 1220
KNN, β = 0 (k=30) 0.414 0.103 0.112 1336
KNN, β = 0 (k=40) 0.413 0.113 0.100 1537
KNN, β = 0 (k=50) 0.413 0.111 0.089 1729
KNN, β = 0 (k=60) 0.412 0.116 0.083 1899
KNN, β = 0 (k=70) 0.412 0.111 0.079 2069
KNN, β = 0 (k=80) 0.410 0.114 0.075 2230
KNN, β = 0 (k=90) 0.409 0.106 0.070 2380
KNN, β = 0 (k=100) 0.408 0.109 0.067 2532
KNN, β = 0 (k=150) 0.407 0.103 0.054 3227

MF (SVD, n comp=1) 0.415 0.061 0.011 2556
MF (SVD, n comp=10) 0.410 0.099 0.129 2453
MF (SVD, n comp=20) 0.412 0.109 0.131 2071
MF (SVD, n comp=50) 0.413 0.101 0.146 2248
MF (SVD, n comp=100) 0.410 0.098 0.150 2166
AutoRec (hide layer=4) 0.421 0.036 0.028 529
AutoRec (hide layer=8) 0.406 0.045 0.006 567
AutoRec (hide layer=16) 0.411 0.060 0.009 584
AutoRec (hide layer=64) 0.415 0.061 0.028 628
AutoRec (hide layer=128) 0.418 0.068 0.048 692
AutoRec (hide layer=256) 0.418 0.055 0.062 623
AutoRec (hide layer=512) 0.417 0.063 0.019 650

aTraining and evaluating time in seconds.

Table 4.5: Models performance on MovieLens-1m dataset.30

Chapter 5
Conclusion

In this final chapter, we will conclude the whole thesis, including the oppor-
tunities for future research.

5.1 Summary

In this thesis, we addressed the hyperparameter optimization problem in rec-
ommendation systems employing brute-force and evolutionary multi-objective
approaches. We tested the state-of-the-art algorithms on publicly available
academic MovieLens datasets. We presented the alternative definition of
serendipity based on previous studies. We proposed an ensemble model,
which eventually performed almost as a Matrix Factorization algorithm. We
proposed a meta-learning approach which resulted in better performance for
time-bounded optimization. We studied the relationship between the evalu-
ated metrics and concluded that serendipity negatively correlates with recall,
resulting in a recall-serendipity trade-off.

5.2 Future work

While working on this thesis, the author came up with several ideas to be
explored:

• Evaluating approaches using more extensive datasets, e.g., MovieLens-
20M or Netflix Prize.

• Developing a data processing framework designed for recommendation
systems.
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[6] Kord́ık, P.; Koutńık, J.; et al. Meta-learning approach to neural network
optimization. Neural networks : the official journal of the International
Neural Network Society, volume 23, 02 2010: pp. 568–82.

[7] Ying, C.; Klein, A.; et al. Nas-bench-101: Towards reproducible neural
architecture search. In International Conference on Machine Learning,
PMLR, 2019, pp. 7105–7114.

[8] Pilario, K. E. S.; Cao, Y.; et al. A Kernel Design Approach to Improve
Kernel Subspace Identification. IEEE Transactions on Industrial Elec-
tronics, volume 68, no. 7, 2021: pp. 6171–6180.

33

https://www.ibm.com/cloud/learn/machine-learning
