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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Dle mého názoru je zadaní splněno, drobné výhrady jsou detailněji rozepsány v části 2.
posudku.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Práce je kratšího rozsahu, základní text je na 31 stranách. Text psaný anglickým jazykem
se dobře čte, je dobře logicky členěn do kapitol a drobné chyby (např. serednipity místo
serendipity na straně 28) výrazně nakazí celkový dojem.

Po úvodní první kapitole přichází druhá kapitola, přinášející náhled do problematiky
doporučovacích systémů. V přehledové části zabývající se přístupy k doporučování mohly
být zmíněny další přístupy, například reinforcement learning přístupy k doporučování -
banditní modely [1], které mají dobré výsledky v mediálních doménách, jimž se autor v
práci zabývá. Části věnující se AutoML a vyhodnocování doporučovacích systémů jsou
podle mě dostatečně precizní. Ve třetí kapitole, která se věnuje přehledu metod a
algoritmů by mohl být autor důslednější, algoritmus "Autorec" [2] popisovaný jako "novel"
je z roku 2015 a doporučování na autoenkodérech od té doby urazilo notný kus cesty - za
zmínku stojí minimálně [3] a aktuální state of the art modely pro top-N rekomendaci [4] a
[5].

Ve čtvrté kapitole pak autor popisuje nastavení experimentů a výsledky. Ačkoliv je
správně popsáno měření precision, recallu a catalogue coverage pro top-N rekomendaci
jako precision@N, recall@N a coverage@N (strana 10.), ve výsledcích jsem však nenašel
jaké autor zvolil N a zda prováděl experimenty pro různá N (v literatuře se typicky volí N 5,
10, 20, 50). Zvědavý čtenář může sice prozkoumat zdrojové kódy a zjisit, že autor volil
N=10, nicméně dojem to kazí.

V závěrečné kapitole, shrnující výsledky práce, je nejzajímavější odhalení negativní
korelace mezi recall a serendipity - tento výsledek si rozhodně zaslouží větší pozornost.

[1] Li, Lihong, et al. "A contextual-bandit approach to personalized news article
recommendation." Proceedings of the 19th international conference on World wide web.
2010.
[2] Sedhain, Suvash, et al. "Autorec: Autoencoders meet collaborative filtering."
Proceedings of the 24th international conference on World Wide Web. 2015.
[3] Liang, Dawen, et al. "Variational autoencoders for collaborative filtering." Proceedings
of the 2018 world wide web conference. 2018.
[4] Shenbin, Ilya, et al. "RecVAE: A new variational autoencoder for Top-N
recommendations with implicit feedback." Proceedings of the 13th International
Conference on Web Search and Data Mining. 2020.
[5] Kim, Daeryong, and Bongwon Suh. "Enhancing VAEs for collaborative filtering: Flexible
priors & gating mechanisms." Proceedings of the 13th ACM Conference on Recommender
Systems. 2019.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Nepísemnou přílohou práce je aplikace zahrnující preprocesing dat, doporučovací
modely, optimalizaci hyperparametrů a vyhodnocení modelů. Je psána v pythonu a
splňuje obvyklé předpoklady, které lze od takové aplikace očekávat (PEP8, komentáře v
kódu, použité knihovny).
Aplikace je doplněna interaktivními jupyter notebooky, které dobře ilustrují dosažené
výsedky.
Dokumentace by mohla být bohatší než pouze jeden stručný readme soubor.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Z výsledků je nejzajímavější negativní korelace mezi recall a serendipity. Tomuto
výsledku by jistě stálo za to se dále věnovat a prozkoumat zda existuje i negativní
korelace mezi serendipitou a online metrikami (conversion rate, click through rate). To by
mělo velké důsledky - znamenalo by to, že uživatelé nestojí o "překvapivou" rekomendaci
a chtějí být "uzavřeni ve své názorové bublině" - tyto otázky řeší všechny větší společnosti
jako je např. Facebook a příspěvek k jejich zodpovězení může mít velký sociální dopad.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení B.

Otázky k obhajobě

1. Popište rozdíl mezi offline a online metrikami rekomendačních systémů.
2. Navrhněte experiment pro potvrzení Vašich výsledků v online prostředí. Jaké metriky
byste použil?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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